1

令和７年 6 月知立市教育委員会定例会　議事録

○ 議事日程

 １．日　　時 令和７年６月１９日（木）

午前９時３０分から１１時００分

 ２．場　　所 市役所　第４会議室

 ３．出席委員 教 育 長 宇　野　成　佳

 委 員 伊　藤　沙　織

 委 員 寺　田　節　子

 委 員 蔭　山　英　順

 ４．説明職員 教 育 部 長 市　川　敏　一

 教育庶務課長 加　藤　竜　也

 学校教育課長 丹　羽　康　二

 生涯学習スポーツ課長 加　藤　千　典

 文 化 課 長 河　合　圭　太

 ５．書　　記 教育庶務課長補佐 富　岡　祥　太

 ６．傍 聴 者 ０名

 第１ 前回議事録の承認

 第２ 委員報告

 第３ 教育長報告

 第４ その他（連絡報告事項）

 ・令和７年度定例教育委員会の日程変更について

 ・ 奨学金の支給について

 ・令和７年度 教育統計について

 ・（仮称）知立市生涯学習センター市民アンケート（案）について

 ・ジオラマ「見て！探して！ちりゅう」アンケート結果について

 ・ 各課等行事予定

 ・ 教育大綱について

 第５ 自由討議

 第６ 情報交換

2

 ■ 開 会 の 辞

 宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、ただいまから、知立市教育委員会６月

定例会を開会します。
なお、議事日程第６の情報交換については個人情報に係わる可能性

があるため非公開としたいと思いますので、ここで採決をとりま

す。

 各 　 委 　 員 （全委員賛成）

 宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので、地方教育行

政の組織及び運営に関する法律第１４条７項により議事日程第６の

情報交換より非公開とします。
それでは、議事日程にしたがって会議を進めます。

 ■ 日 程 第 １ 前回議事録の承認

 宇 野 教 育 長 議事日程第１ 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等は

ありますか。

 各 委 員 （発言なし）

 宇 野 教 育 長 意見がないようですので、令和７年５月定例会議事録について承認

してよろしいですか。よろしければ、ホームページに掲載していき

ます。

 各 委 員 （全委員承認）

 ■ 日 程 第 ２ 委員報告

 宇 野 教 育 長 議事日程第２ 委員報告に入ります。各委員 報告をお願いします。

 各 　 委 　 員 （各委員報告）

 宇 野 教 育 長 委員報告は以上です。

 ■ 日 程 第 ３ 教育長報告

 宇 野 教 育 長 議事日程第３ 教育長報告に入ります。３点について報告します。

 １．主な行事・会議等

 ５月 ８日(木) 総合教育会議             市役所
５月 11 日(日) 歩け歩け運動          知立中学校～文化広場
５月 13 日(火) 西三河教育長会議           西三河総合庁舎
５月 13 日(火) 西三河地方教育事務協議会       西三河総合庁舎
５月 15・16 日 全国都市教育長協議会定期総会・研究大会  川越市
５月 18 日(日) 運動会                知立東小学校
５月 21・28 日 校長面談               市役所
５月 21 日(水） 三河教育研究会定期総会・講演会    蒲郡市民会館
５月 22 日(木) 学校訪問               知立西小学校
５月 23 日(金) 定例校長会              市役所
５月 24 日(土) 運動会                八ツ田小学校

3

 ５月 25 日(日) 水防訓練               猿渡川河川敷
５月 26 日(木) 学校訪問               猿渡小学校
５月 27 日(火) 子ども子育て会議           中央公民館
５月 29 日(木） 学校安全緊急情報共有化ネットワーク活用訓練
５月 30 日(金) 奨学金支給審査委員会         市役所
５月 30 日(金) 第１回特別支援教育連携協議会     市役所
６月 １日(日） 全三河軟式野球大会     ユーテック昭和グラウンド
６月 １日(日) かきつばた杯女子剣道大会  スギ薬局知立福祉アリーナ
６月 ３日(火) 青少年問題協議会           中央公民館
６月 ４日(水) ちりゅう芸術創造協会評議員選定委員会 文化会館
６月 ４日(水) 県都市・町村教育長協議会代表者会議  ルブラ王山
６月５日～25 日 市議会６月定例会          市役所
６月 ６日(金) いじめ問題対策委員会         市役所
６月 ７日(土) 令和７年度知立山車文楽保存会総会   縁
６月 ８日(日) ７万人クリーンサンダー        市内
６月 ８日(日) 「宇宙の学校」開校式         知立小学校
６月 ８日(日) 市民文化のつどい           中央公民館
６月 10 日(火) ちりゅう芸術創造協会評議員会     文化会館
６月 10 日(火) 知立東高校文化祭       刈谷市総合文化センター
６月 14 日(土) 少年の主張大会            文化会館
６月 16 日(月) 県教育振興基本計画（仮称）ＷＧ２   愛知県庁西庁舎
６月 18 日(水) 社会教育審議会            中央公民館
６月 18 日(水) 青少年健全育成連絡協議会       市役所

 ２　事件・事故

 (１)　交通事故　３件

(２)　学校事故　１２件

 ３　校長会指示事項

 （１）　教育活動の見直し

（２）　熱中症等への対策

（３）　学校の危機管理体制の確認

 宇 野 教 育 長 以上です。質問等はありませんか。

 蔭 山 委 員 児童生徒の怪我が増えており骨折も多いですが、骨が弱くなってい

るのではないでしょうか。昨今の住宅事情により子どもがハイハイ

をしなくなり、骨の発達に影響しているといわれています。学校教

育として何か対策は考えていますか。

 学校教育課長 コロナの関係もあり、体を動かす経験が十分にできていない子ども

が増えています。バスケットボールをやれば骨折して、跳び箱をや

4

 れば怪我をして、持久走をやれば保健室に列ができるような状況で

す。新しい経験で体が上手く使えないという状況が怪我につながっ

ていることから、幼少期に体を動かす経験を積んでいくことが大切

だと考えられますが、猛暑により外での活動が制限される期間が多

くなっている影響もあり、学校生活だけでその対策をしていくこと

は難しいと感じています。

 宇 野 教 育 長 保護者の目線で何かご意見はありますか。

 伊 藤 委 員 ３年生、４年生の 怪我が多いようですが、無茶をしたくなる年齢か

なと感じました。猛暑でプールにも入れない日があるので、早く体

育館にエアコンが設置されると良いなと思います。

 宇 野 教 育 長 思いがけないアクシデントに対応できずに骨折してしまう小学生の

怪我が多い状況です。昔は人と人が接触するようなスポーツや遊び

が多かったと思いますが、そのような機会が減ったことで予期せぬ

体勢になったときの身のこなしができない子どもが多くなってきて

いるのだと考えられます。なお、知立市だけでなく他の市町村でも

増えている状況です。

 ■日程第４ その他（連絡報告事項）

 宇 野 教 育 長 議事日程第４ その他（連絡報告事項）に入ります。
はじめに、令和７年度定例教育委員会の日程変更について説明をお

願いします。

 教育庶務課長 資料第２号により説明。

 宇 野 教 育 長 質問等はありませんか。

 各 委 員 （発言なし）

 宇 野 教 育 長 続きまして、知立市奨学金についてですが、個人情報関連の可能性

がありますので、非公開としたいと思います。

 各 委 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 続きまして、令和６年度教育統計について、説明をお願いします。

 教育庶務課長 資料第４号により説明。

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 蔭 山 委 員 小学校にあがってくる幼児数は、小学校の受入れ体制を整えていく

ために必要な大切なので、把握すべき情報だと思う。

 教育庶務課長 未就学児についても住民基本台帳のデータを基に学区毎に分類し、

今後の児童数の推計をあらわしたものが既存資料の中にあります。

 蔭 山 委 員 特別支援学級等の数字が幼児には反映されていないため、幼稚園・

保育園と連携し、通園している子どもの数、障害がある子どもの数

を把握すべきだと思う。

 教育庶務課長 既存資料は各小学校にあがってくる新１年生の子どもの人数をわか

るようにしたもので、現状でお示ししている数字も必要なものだと

5

 思います。
園児の人数、障害がある子どもの人数については、どこまで情報が

得られるかわかりませんが、子ども課に確認します。

 宇 野 教 育 長 続きまして、（仮称）知立市生涯学習センター市民アンケート

（案）について説明をお願いします。

 生涯学習スポーツ課長 資料第５号により説明。

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 各 委 員 （発言なし）

 宇 野 教 育 長 続きまして、ジオラマ「見て！探して！ちりゅう」アンケート結果

について説明をお願いします。

 文 化 課 長 資料第６号により説明。

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 各 委 員 （発言なし）

 宇 野 教 育 長 続きまして、各課等行事予定について説明をお願いします。

 教育庶務課長 行事予定について、資料第７号により説明。

 学校教育課長 行事予定について、資料第７号により説明。

 生涯学習スポーツ課長 行事予定について、資料第７号により説明。

 文 化 課 長 行事予定について、資料第７号により説明。

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 各 委 員 （発言なし）

 宇 野 教 育 長 最後に、教育大綱についての協議に入ります。

 次回、９月２日の総合教育会議までに教育委員会としての意見をま

とめ、市長に報告することとなっています。
前回の会議後、国の教育振興基本計画、県のあいちの教育ビジョン

2020、市の総合計画の資料をお届けしています。基本的にはこれま

での教育大綱に従うものとして話をしていますが、修正案を作成し

ましたので今回お渡しします。次回、皆さんからご意見をいただ

き、教育委員会の意見として市長に報告しようと思いますので、よ

ろしくお願いします。

 ■日程第５ 自由討議

 （発言なし）

 ■日程第６ 情報交換

 （協議内容非公開）

 宇 野 教 育 長 それでは知立市教育委員会６月定例会を閉じさせていただきます。

6

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 伊 藤 沙 織

委 員 寺 田 節 子

委 員 蔭 山 英 順

委 員 大 橋 　 均

書記（教 育庶務 係長） 富 岡 祥 太